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 صنعت تولید داخلی روغن خوراکی
 گرفتار ناهماهنگی 2 نهاد دولتی

حذف تعرفه واردات کنجاله سویا ضربه جدی به تولید داخلی دانه های 
روغنی و صنعت روغن کشی وارد می کند و تجربه تلخ شکست طرح 
افزایش خوداتکایی زنجیره روغن در سال های ۱۳۸۶ تا ۱۳۹۱ به دلیل 

حذف تعرفه واردات کنجاله سویا و روغن خام را تکرار خواهد کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، زنجیره دانه های روغنی و روغن خوراکی و 
نهاده های دامی زنجیره بهم پیوسته ای است که تغییر در شرایط تامین 
یکی از اجزای این زنجیره سایر بخش های مرتبط را نیز دچار تغییر می 
کند. ایران همواره طی سال های اخیر به دلیل عدم تولید مناسب دانه های 
روغنی در داخل، وابسته به واردات دانه های روغنی، روغن و کنجاله 

ها بوده است.  
بنابر گزارش تسنیم ، دانه های روغنی تولید داخل و یا وارداتی پس از 
انتقال به کارخانجات روغن کشی و استحصال روغن از آن به دو صورت 
روغن تصفیه نشــده و کنجاله به کارخانجات تصفیه روغن خوراکی و 

دامداری ها و مرغداری ها جهت مصرف ارسال می شود.
کاهش وابستگی به واردات روغن خام و کنجاله سویا در صورت 

فعال شدن ظرفیت کارخانجات روغن کشی
در حال حاضر میزان مصرف روغن و کنجاله حاصل از دانه های روغنی 
حدود 2.۳ و 4 میلیون تن در سال است. به همین منظور بخشی از مصرف 
کشور از طریق تولید داخلی و بخشی دیگر نیز از طریق واردات تامین 
می شــود. در نمودار زیر وضعیت مصرف و تولید و واردات این نهاده 

ها نمایان است:
در سال ۱400 و قبل از حذف ارز ترجیحی حدود ۱7، ۳۹ و 42 درصد 
از دانه روغنی، روغن و کنجاله مورد نیاز از طریق تولید داخلی و مابقی 

نیز از طریق واردات تامین شد.
طبق اعــام  عضو هیات مدیره انجمن روغن کشــی ظرفیت اســمی 
کارخانجات روغن کشی داخلی حدود 5.5 میلیون تن دانه در سال است 
که می توان با فعال سازی این ظرفیت، میزان وابستگی به واردات روغن 
خوراکی خام )بجز روغن پالم( و کنجاله سویا را به ترتیب تا ۱۸ و ۱0 

درصد کاهش داد.   
تناقض حرف و عمل دولت در حمایت از تولید دانه های روغنی و 

کارخانجات روغن کشی
در همین راستا دولت طی ســال های اخیر به منظور حمایت از تولید 
داخلی و کاهش وابستگی به واردات محصول نهایی اقدام به حمایت از 
کشاورزان از طریق خرید تضمینی دانه های روغنی تولیدی و افزایش 
تعرفه واردات روغن خوراکی و کنجاله سویا کرد. به عنوان مثال در سال 
جاری قیمت خرید تضمینی هرکیلوگرم دانه کلزا 2۳500 تومان تعیین 
شده است و نرخ تعرفه واردات روغن و کنجاله با دانه روغنی وارداتی 

نیز ۶ درصد بیشتر تعیین شده است.
اما علیرغم اتخاذ چنین تصمیم درستی در حمایت از کشاورزان و صنایع 
داخلی اوایل مهرماه سال جاری وزارت صمت به بهانه کاهش هزینه های 
تولید صنایع غذایــی، اقدام به حذف تعرفــه واردات روغن خوراکی 
خام کرد. اقدامی که با اعتراض کارشناسان مبنی بر شکست طرح های 

حمایت از تولید داخلی دانه های روغنی مواجه شد.
حذف تعرفه واردات کنجاله سویا گام اشتباه دولت در افزایش 

وابستگی به واردات زنجیره روغن
اما این موضوع پایان کار نبود و متاسفانه اخیرا وزارت جهاد کشاورزی 
قصد دارد برای ترخیص هرچه سریعتر کنجاله سویاهای وارداتی توسط 
شرکت پشتیبانی اموردام که به علت عدم تســویه منابع ریالی با بانک 
مرکزی در بنادر کشور دپو شده، تعرفه واردات این نهاده دام و طیور را 

حذف کند تا زیان این شرکت را در مسئله واردات کنجاله کاهش دهد.
اقدامی که به صورت مســتقیم باعث تعطیلی کامل 25 کارخانه روغن 
کشی فعال در کشور شــده و به دلیل عدم خرید دانه های تولید داخل، 
کشاورزان و دولت را با شــروع فصل برداشــت و آغاز فرایند خرید 
تضمینی با زیان جدی مواجه خواهد کرد. بررسی ها نشان می دهد در 
۸ ماهه اول ســال جاری ۶۶۹ هزار تن کنجاله سویا وارد کشور شده که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته با کاهش حدود ۱ میلیون تنی مواجه 

است.
صنعت تولید داخلی روغن قربانی ناهماهنگی دو نهاد دولتی در 

اتخاذ سیاست های تجاری
این در حالی اســت که میزان کنجاله های دپو شــده در بنادر ورودی 
کشــور که همچنان اجازه ترخیص به این محموله ها داده نشده حدود 
۱.۶ میلیون تن است. به عبارت دیگر با توجه به وضعیت واردات دانه 
های روغنی و میزان نهاده های دپو شــده در بنادر در ۸ ماهه اول سال 
جاری کل کنجاله مورد نیاز کشور »2.۳ میلیون تن« به صورت کامل وارد 

کشور شده است.
دلیل دپوی ۱.۶ میلیون تن کنجاله سویا در بنادر کشور نیز بخاطر واردات 
شــرکت پشــتیبانی امور دام و عدم تخصیص منابع ریالــی لازم برای 
ترخیص این نهاده ها توسط سازمان برنامه و بودجه است. دپوی نهاده 
های وارداتی به کشور در بنادر باعث افزایش هزینه های واردات شرکت 
پشتیبانی امور دام و زیان این شرکت شده است. به همین دلیل وزارت 
جهاد کشاورزی و شرکت پشتیبانی امور دام به منظور جبران این زیان، 
درصدد حذف تعرفه واردات کنجاله های وارداتی به کشــور از طریق 
کمیسیون ماده ۱ قانون مقررات صادرات و واردات هستند. تصمیمی که 
بدون توجه به نتایج حاصل از این اقدام در بروز اثرات منفی در افزایش 
ضریب وابستگی به واردات زنجیره روغن و صرفا برای جلوگیری از 

شرکت پشتیبانی امور دام در حال اتخاذ است.
لزوم ورود نهادهای نظارتی برای جلوگیری از اتخاذ تصمیمات 

خسارت بار دولت علیه تولید داخلی
بررسی ها نشــان می دهد تجربه حذف تعرفه واردات کنجاله و روغن 
های وارداتی به کشور، یکبار دیگر در سال ۱۳۸۶ نیز انجام شده است که 
در آن مقطع زمانی پس از حذف تعرفه واردات این محصولات، میزان 
تولید دانه های روغنی ظرف 4 سال بیش از 400 هزارتن کاهش یافت و 

زیان هنگفتی به کشور در این سال ها وارد شد.
با توجه به تکالیف دولت در اجرای قانون برنامه ششم توسعه و اباغیه 
حکم وزیر جهاد کشاورزی در سند تحول دولت، این اقدام وزارت جهاد 
کشاورزی با وظایف این وزارتخانه در افزایش تولید داخلی دانه های 
روغنی و کاهش وابستگی به واردات روغن خام تناقض جدی دارد. به 
نظر می رسد نهادهای نظارتی نظیر مجلس و سازمان بازرسی کل کشور 
باید هرچه سریعتر به مسئله دپوی نهاده های وارداتی به کشور که باعث 

اتخاذ چنین تصمیمات غلطی شده است، ورود کنند.
ســازمان برنامه و بودجه و وزارت جهاد کشاورزی دو متولی اصلی در 
بروز چنین پیشامدی برای کشور هستند و باید هرچه سریعتر اختاف 
این دو نهاد دولتی برای جلوگیــری از زیان واحدهای تولیدی برطرف 

شود.

تشکیل فدراسیون آهن و فولاد با هدف 
توسعه زنجیره تولید

رئیس انجمن نــوردکاران فولادی ایران ضمن اشــاره 
به اینکه برخــی تصمیم گیری های نادرســت، اجرای 
سیاست های اقتصادی در بخش فولاد را از مسیر اصلی 
و واقعی خود دور کرده است، از اقدام این سازمان برای 
تشکیل فدارسیون آهن و فولاد با هدف اجرای عدالت در 
کل زنجیره فولاد و کمک به دولت برای تبیین تصمیم های 
به جا در این حوزه خبر داد.به گزارش اقتصادســرآمد، 
احمد خوروش ضمن تاکید بر ضــرورت اخذ نظرات 
کارشناســی در تصمیم گیری های دولــت برای زنجیره 
فولاد، اظهار کرد: برخی تصمیم هــای دولت در ارتباط 
با صنعت فولاد، به دلیــل اطاعات ناکافی تصمیم گیران 
از فرآیندها، موانع و مشکاتی را پیش روی این صنعت 
قرار داده است، از این رو، در زنجیره فولاد و با همکاری و 
تعامل میان صنایع بالادستی و پایین دستی این بخش، به 
دنبال ایجاد فدراســیون آهن و فولاد هستیم تا از مجرای 
این نهاد تصمیم ساز و مشــورتی، کمک حال دولت در 
تعیین و تبیین سیاست های مرتبط با صنعت فولاد باشیم.
رئیس انجمــن نوردکاران فولادی ایــران تاکید کرد: در 
صنعت فولاد به ویژه در حوزه نوردکاران، اشــتغال زایی 
بالایی وجــود دارد، بنابراین لازم اســت در قوانینی که 
وضع می شود، دقت بیشتری اعمال شود. در دهه ۱۳۸0، 
سیاست توسعه صنعت فولاد در کشور، مبتنی بر آمایش 
جغرافیایی از ســوی دولت به اجرا درآمــد وطبق آن، 
طرح هفت گانه صنعت فولاد در هفت اســتان کشــور 
پایه گذاری شد. بر همین اســاس مقرر شد که دولت در 
زمینه برنامه ریزی هــای زیربنایی ورود کنــد و تولید و 
اشــتغال زایی در این صنعت به بخش خصوصی واگذار 
شــود؛ اما به دلیل برخی تصمیم گیری های نادرســت، 
اجرای این سیاســت اقتصادی در بخش فولاد از مسیر 

اصلی و واقعی خود فاصله گرفت. 

 تاثیر محسوس صادرات و قاچاق 
دام بر بازار گوشت

رئیس اتحادیه فروشندگان گوشــت گوسفندی خاطر 
نشــان کرد: زمانی که امکان صادرات دام فراهم باشــد 
دامدار انگیزه ای برای فروش دام در بازار داخلی ندارد و 
ترجیح می دهد که دام را در بازارهای خارجی عرضه کند 
تا دلار و دینار دریافت کند.به گزارش اقتصادسرآمد،علی 
اصغر ملکی با تایید خبر فروش راسته گوسفندی کیلویی 
۳00 هزار تومان گفت: راسته گوسفندی بدون استخوان 
کیلویی ۳00 هزار تومان بفروش می رسد؛ این در حالیست 
که راسته گوسفندی پاک شــده و آماده به سیخ بالاتر از 
۳00 هزار تومان عرضه می شــود.وی با بیــان اینکه بالا 
بودن قیمت راسته گوشت گوســفندی موضوع تازه ای 
نیست، افزود: شقه گوشت گوسفندی کیلویی 220 هزار 
تومان بفروش می رسد.به گفته رئیس اتحادیه فروشندگان 
گوشت گوســفندی؛ تقاضا همواره در میانه  ماه  ریزش 
می کند و در این میان تفاوت قیمت گوشــت و افزایشی 
شــدن قیمت ها در کاهش مصرف تاثیر ملموس گذاشته 
اســت.رئیس اتحادیه فروشــندگان گوشت گوسفندی 
با اشــاره به تاثیر صادرات دام در افزایش نرخ گوشــت 
گوسفندی در بازار، تصریح کرد: زمانی که امکان صادرات 
دام فراهم باشد دامدار انگیزه ای برای فروش دام در بازار 
داخلی نــدارد و ترجیح می دهد دام تولیــدی اش را در 
بازارهای خارجی عرضه کند کــه دلار و دینار دریافت 
کند.وی نســبتی بین افزایش نرخ گوشت و افزایش نرخ 
دام زنده برقرار کرد و ادامه داد: اگر دام از کیلویی 20 هزار 
تومان بالا برود قیمت گوشــت در بازار کیلویی 40 هزار 
تومان افزایش پیدا می کند. قیمت دام در  وهله نخســت 
افزایش پیدا کرده است که هم اکنون شاهد افزایش نرخ 
گوشت در بازار هستیم.ملکی با اشــاره به افزایش نرخ 
نهاده ها در بازار، گفت: قیمت جو کیلویی ۱۳ هزار تومان، 
یونجه کیلویی ۹ هزار تومــان، کاه کیلویی ۶ هزار تومان 
شده است؛ تعذیه دام برای دامدار گران تمام می شود از 
این رو به ناچار برای جبران هزینه ها گران تر گوشــت را 

بفروش می رساند. 

 راه اندازی ستاد پایش کیفیت و کمیت
 برای مقابله با کم فروشی

معاون ارزیابی کیفیت سازمان ملی اســتاندارد ایران از 
راه اندازی ســتاد پایش کیفیت و کمیت در این سازمان 
به منظور کنترل های کیفی و مقابله با هرگونه کم فروشی 
خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، احسان ساده با اشاره 
به تاکیدات رییس جمهوری به موضــوع کیفیت کالا و 
خدمات و مقابله با کم فروشی برای ارتقای کیفیت زندگی 
مردم، افزود: در برنامه تقسیم بندی منطقه ای مقرر است و 
ستاد پایش کیفیت کمیت راه اندازی تا ضمن کنترل های 
کیفی، با هرگونه کم فروشــی مقابله شود.این مسوول با 
اشاره به حضور رییس جمهوری در جلسه اخیر شورای 
عالی استاندارد، یادآور شــد: در طول یک سال اخیر دو 
جلسه شورای عالی اســتاندارد با حضور شخص رییس 
جمهوری برگزار شده است که نشان از اهمیت استاندارد 
برای دولت مردمی سیزدهم دارد که این درجه از توجه به 

استاندارد تعهدات ما را نیز بیشتر می کند.

 درخواست اتحادیه مرغداران؛مردم
 برای ذخیره سازی مرغ اقدام کنند

اتحادیه مرغداران گوشتی از مردم درخواست کرد برای 
کمک به تنظیم بازار اقدام به ذخیره سازی مرغ در منازل 
کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، در پی افزایش جوجه ریزی 
و سقوط قیمت مرغ در بازار، اتحادیه مرغداران از مردم 
خواســت با ذخیره ســازی مرغ در منازل به تنظیم بازار 
کمک کنند.ذخیره سازی خانگی مرغ توسط مردم موجب 
می شود قیمت مرغ در ماه آینده افزایش سرسام آور نداشته 
باشد.علی رغم آنکه قیمت مصوب هرکیلو مرغ  ۶۳ هزار 
تومان است،  اما هم اکنون قیمت این محصول در میادین 

میوه و تره بار به حدود 47 هزار تومان رسیده است.

شعار سال

گام مهم گمرک برای حمایت از شرکت های دانش بنیان
در راستای اجرای مصوبه هیات وزیران برای جهش تولید شرکت های دانش بنیان، گمرک ایران ۱0 گمرک تخصصی را برای ارائه تسهیات به شرکت های دانش بنیان تعیین کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا مقدسی با اعام این خبر با اشاره به مصوبه هیات دولت موضوع آئین نامه اجرایی بند ب ماده یک قانون جهش تولید دانش بنیان و با توجه به بند 
۱ ماده 4 آئین نامه مذکور گفت: گمرکات فرودگاه امام خمینی )ره(، تهران، غرب تهران، البرز، شهیدرجایی، اصفهان، بازرگان، شیراز، مشهد و تبریز به عنوان گمرکات تخصصی 
دانش بنیان تعیین شدند.مقدسی گفت: گمرک ایران در قالب فعالان اقتصادی مجاز )AEO(، به شرکت های دانش بنیان، تسهیات ۱۸ گانه ای را ارائه می دهد.رئیس کل گمرک 
ایران تشریح کرد: از جمله تسهیات گمرکی ارائه شده به شرکت های دانش بنیان شامل استفاده از تســهیات انبار اختصاصی، حمل یکسره، ترخیص نسیه، ارائه ضمانت نامه 
بانکی، استفاده حداکثری از مسیر سبز، استفاده از ظرفیت های مواد 42 و ۶ قانون امور گمرکی است.معاون وزیر اقتصاد افزود: در حال حاضر ۶4 شرکت دانش بنیان از تسهیات 

گمرکی ارائه شده در قالب فعالان اقتصادی مجاز استفاده می کنند.

اخبار

گروه اقتصاد -فاطمه عباســی راد - 
سال ها پیش، کشور قطر از سوی فیفا به 
عنوان میزبان جام جهانی 2022 انتخاب 
شده بود و این یک فرصت برای ایران به عنوان کشور 
همسایه بود تا بتواند با برنامه ریزی، برخی از مردمان 
دیگر کشورها که به قطر سفر می کنند را، راهی ایران 
کند تا به این واســطه، صنعت گردشگری کشور هم 
شرایط بهتری را تجربه کند، اما میزبانی کشور قطر، رو 
به پایان است و تقریباً »هیچ« دستاورد مسئولان از این 

بابت برای کشور بوده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، این در حالی اســت که 
مسئولان کشورمان طی سال گذشته و اوایل فروذین 
امســال از برنامه ریزی برای این مهم اظهار نظر های 
فراوان داشته اند، آنچه پیش از شروع مسابقات گذشته 

را در ذی با هم مرور می کنیم:
عزت ا… ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی )اسفند۱400(: ما برای جام جهانی 2022 
قطر برنامه ریزی کرده ایم. پیرو سفر اخیر رییس جمهور 
قطر قرار شد در راس هیات کاملی از ایران به قطر سفر 
کنیم تا پیگیری های لازم را در این باره داشــته باشیم 
و ظرفیت هایی را که دولت قطر فراهم کرده اســت، 

فعال کنیم. 
محمد مخبر، معاون اول رییس جمهور )اسفند۱400(: 
مشــارکت و همکاری ایران با قطر بــرای برگزاری 
جام جهانی 2022 می تواند نقطــه عطفی در معرفی 
ظرفیت های گردشــگری کشــورمان به تماشاگران 
شــرکت کننده در جام جهانی 2022 و گردشــگران 

خارجی باشد.
مهدی کشــاورز، مدیرعامــل ســازمان منطقه آزاد 
کیش )اســفند۱400( و در بازدید از امکانات رفاهی 
کمپ های نوروزی : تمــام برنامه ها و این فعالیت ها 
زمینه ساز ایفای نقش مهم منطقه آزاد کیش به عنوان 
قطب گردشگری ایران در رویداد 2022 قطر خواهد 

شد.
علی اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
)فروردین۱40۱(: خط مســافری دریایی در مســیر 
ایران – قطر تا شــهریور فعال می شود. خط مسافری 
دریایی از طریق سه اســتان جنوبی کشور تا شهریور 

به مقصد کشــور قطر در راستای پشــتیبانی از جام 
جهانی فوتبال 2022 فعال می شود. تمرکز پشتیبانی 
ایران از جام جهانی فوتبــال در قطر، جزیره کیش در 
استان هرمزگان است که امکانات بسیار خوبی دارد و 
در گفت وگوی تلفنی اخیر امیر قطر با رییس جمهور 
کشــورمان هم، طرف قطری تاکید بر ارتباط بیشتر 
با ایران در زمینه برگزاری جام جهانی داشــت و امید 
است با ســفر وزیر حمل و نقل قطر به جزیره کیش، 

توافق های اجرایی محقق شود.
با تمام این تفاســیر و با این همــه خبرهای خوب از 
سوی مسئولان. به نظر می رسد در مقام عمل اما ایران 
عایداتی از این رویداد بین المللی در کشور همسایه و 

دوست نداشته است.
در همین خصوص، حسن لطفی، سخنگوی کمیسیون 
اجتماعی مجلس به اقتصاد ســرآمد گفت: متاسفانه 
شــاهد روزهای پایانی مســابقات جام جهانی قطر 
هستیم، اما آن طور که انتظار داشتیم، نتوانستیم از این 

ظرفیت استفاده کنیم.
وی افزود: بی برنامگی و ضعف مدیریتی باز هم گریبان 
کشور را گرفت. تا زمانی که ما برای کارهایمان برنامه 
نداشته باشــیم و نخبگان و صاحب نظران را پای کار 
نیاوریم و دنبال ایجاد زیرساخت های کشور نباشیم، 

حرف ها و قول ها، رنگ و بوی شعار به خود می گیرند.
نماینده رزن تصریح کرد: یکــی از بی برنامگی های 
مسئولان در ایران که دهه هاســت خود را نشان داده 
است به صنعت گردشگری برمی گردد. ایران، کشوری 
چهار فصل با کلی جاذبه های تفریحی و تاریخی است، 
اما هنوز نتوانســتیم این ظرفیت که برای کشور هم 

می تواند ارزآور باشد را به دنیا معرفی کنیم.
لطفی اظهار داشت: یکی دیگر از چالش های کشور ما 
که باعث شده نتوانیم در حوزه اقتصاد به دستاوردهای 
خوبی برسیم، نبود تعامل لازم و کافی که البته حاصل 
برنامه ریزی باشد، با کشورهای همسایه است. ما باید 
روی دیپلماسی سیاســی خودمان کار کنیم و در آن 
صورت است که درهای اقتصاد بین الملل هم به روی 
ما باز خواهد شد.وی یادآور شد: از طرفی ما به فوتبال 
کشورمان هم خیلی بها ندادیم. یعنی کاری نکردیم که 
با فوتبال مان در دنیا شناخته بشویم که این باعث شود 
مردمان دیگر کشــورها به واسطه سفر به قطر، انگیزه 

دیدن از ایران و زیرساخت هایش را هم داشته باشند.
عضو مجمع نمایندگان اســتان همــدان افزود: باید 
نگاه به صنعت گردشــگری در ایران یــک بار برای 
همیشه تغییر پیدا کند. باید این صنعت را یک صنعت 
ارزآور ببینیم. برای موفقیت در ایــن امر، نیازمند به 

سرمایه گذاری هستیم، چون اگر زیرساخت ها آماده 
نشود، هر توریستی که به کشورمان می آید نمی تواند 

سفیر خوبی برای کشورمان در بین مردمان شان باشد.
لطفی در ادامه بیان کرد: یکی از مهمترین رسالت های 
دولت ها، اشتغال زایی است. اگر به صنعت گردشگری 
بها دهیم به صــورت خودکار، وضعیت اشــتغال و 
درآمدزایی هم در کشور، روند بهتری به خود می گیرد. 
از آن جایی که حدود پنج سال است که با تحریم های 
سخت مخالفان نظام جهموری اسامی ایران روبرو 
هستیم، بهتر این بود و البته هست که از ظرفیت های 
کشور، که صنعت گردشگری، یکی از آن هاست، بیشتر 

بهره می بردیم.
وی تصریح کرد: متاســفانه برخاف صحبت برخی 
افراد کــه می گفتنــد برنامه ریزی شــده که بعضی 
توریست های حاضر در قطر را بتوانیم راهی ایران و 
مخصوصاً جزیره های کیش و قشم کنیم، ولی خروجی 
کار، ناکامی را به ما نشان می دهد و حکایت از این دارد 

که حرف ها با اعمال مسئولان هم خوانی نداشت.
سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس اظهار داشت: 
یک شبه نمی شود زیرساخت های کشور را ایجاد کرد و 
برنامه ریزی، آن هم در حد جذب حداکثری توریست، 
نیازمند کار علمی و نخبگانی بود که به نظر مسئولان از 

این اتفاق مهم، غافل شدند.
نماینده رزن گفت: باید نگــرش بین المللی خودمان 
را تغییر دهیم و بدانیم که با این دست فرمان به جایی 
نخواهیم رســید. سال هاســت حرف از راه  انداختن 
صنعت گردشگری به میان می آید، اما خروجی کار، 

امیدوارکننده نیست.
لطفی با اشاره به نبود بانک اطاعاتی در کشور، افزود: 
ما خیلی از کارها و برنامه هایمان به خاطر نبود بانک 
اطاعاتی و فقــدان کارهای مطالعه شــده، بر زمین 

مانده است.
وی در پایان خاطرنشان کرد: یکی از فرصت هایی که 
می توانستیم از بابت میزبانی قطر در جام جهانی استفاده 
کنیم، جذب توریست به کشور با انگیزه شکستن پروژه 
ایران ستیزی بود. حال این فرصت از دست رفته است، 
اما باید شــرایطی را مهیا کرد که از این به بعد بتوانیم 

این بازی معارضان جهموری اسامی را خنثی کنیم.

چرا ایران از عایدات اقتصادی جام جهانی قطر  بهره مند نشد؟ »اقتصاد سرآمد« بررسی می کند

»هیچ«،  دستاورد  ما  از فرصت میزبانی قطر در جام جهانی

برگزیده ها

سخنگوی وزارت صمت با اشــاره به توافق تعرفه 
ترجیحی سال ۱۳۸2 با پاکستان، گفت: از سال ۱۳۹7 
واردات بیش از 2000 قلم کالا ممنوع شد و خیلی از 
کالاهای موجود در توافق نامه تعرفه ترجیحی ایران و پاکستان 
نیز در این لیســت قرار گرفتند، اما حالا واردات تمام کالاهای 
مرتبط با نظام تعرفه ترجیحی با پاکســتان که در ســال ۱۳۹7 
ممنوع شــده بود، رفع ممنوعیت شد و کارکرد اصلی تجارت 

ترجیحی با پاکستان احیا شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، امید قالیباف با بیان اینکه در سال 
۱۳۸2 ایران و پاکستان یک موافقت نامه تعرفه ترجیحی منعقد 
کردند، اظهار کرد: در این نظام تعرفه ترجیحی مقرر شد ۳0۹ 
قلم کالای پاکستانی و ۳۳۸ قلم کالا از ایران به پاکستان با تعرفه 

پایین تر صادر شود.
همچنین به گفته وی بر اساس این موافقت نامه میانگین تعرفه 
دو کشــور ۱۹.5 درصد کاهش پیدا کرده است. بر این اساس 
میانگین تعرفه وضع شــده برای کالاهای ایرانی 2۶ درصد و 
برای کالاهای پاکستانی ۱2.7 درصد وضع شده است. این دو 
رقم نسبت به تعرفه ای که قبل از توافق نامه وجود داشت ۱۹.5 

درصد کاهش یافته است.
ســخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت در ادامه با اشاره 
به مشــکات ارزی و در پی آن محدودیت واردات در ســال 
۱۳۹7، تصریح کرد: از سال ۱۳۹7 واردات بیش از 2000 قلم 
کالا ممنوع شد و خیلی از کالاهای موجود در توافق نامه تعرفه 
ترجیحی ایران و پاکستان نیز در این لیست قرار گرفت و کارکرد 

اصلی تعرفه ترجیحی مختل شد.
البته به گفته وی بر اساس کتاب تعرفه 2022، تعداد ۳0۹ قلم 
)کالای پاکستانی( و ۳۳۸ قلم )کالا ی ایرانی( تبدیل به بیش از 

570 و 750 کالا شده است.
 به طور کلی باید گفت واردات تمــام کالاهای مرتبط با نظام 
تعرفه ترجیحی با پاکستان که در سال ۱۳۹7 ممنوع شده بود، 
رفع ممنوعیت شد و کارکرد اصلی تجارت ترجیحی با پاکستان 

احیا شد.
قالیباف با بیــان اینکه این موضــوع می توانــد اتفاق خوبی 
برای توســعه تجــارت و تجارت آزاد با پاکســتان باشــد، 
گفت: در هفت ماهه امســال صــادرات ایران به پاکســتان 
704 میلیــون دلار و واردات از ایــن کشــور 5۶۳ میلیــون 
 دلار بوده اســت. پاکســتان هفتمین مقصــد صادراتی ایران

 است.

 رئیس اتاق اصنــاف ایران گفت: بیــش از 70 درصد 
از ۶00 هزار واحد تولیدی کوچک در کشــور مشغول 
به کار و فعال هســتند.به گزارش اقتصادسرآمد، قاسم 
نوده فراهانیدر چهارمین اجاس بین المللی مدیریت 
استراتژیک در حوزه کسب و کار، کارآفرینی و توسعه اقتصادی با 
محوریت نوسازی، اشــتغال زایی و هوشمندسازی مجموعه ها در 
مرکز همایش های بین المللی ســازمان صدا و سیما افزود: پیش از 
این واردات بی رویه، تولیدی های داخلی را ورشکست کرده بود. 
اما با آغاز تحریم ها، عده کثیری از اصناف به تولید روی آوردند و 
امروز کالاهای بسیار باکیفیتی را تولید می کنند که قابلیت صادرات 
دارند.وی تاکید کرد: باید دســت تولیدکنندگان را بوســید که اگر 
اینان نبودند امروز شرایط بســیار سخت تری داشتیم.نوده فراهانی 
خاطرنشان کرد: اگر دولت ها پیش تر به تولید اهمیت می دادند امروز 
وابســتگی کمتری به بیگانگان داشــتیم.وی اظهار داشت: فضای 
کسب و کار از جمله شاخص های تعیین کننده وضعیت اقتصادی 
است که به استناد آن می توان به تجزیه و تحلیل وضعیت اقتصادی و 
جامعه پرداخت.رئیس اتاق اصناف ایران افزود: محیط کسب و کار 
هر چه شفاف تر و رقابتی تر باشد منجر به افزایش سامت اقتصادی 
کشورها و اتخاذ سیاســت های مطلوب خواهد شد و روند بهبود 
شاخص های اقتصادی را در پی خواهد داشت.وی بیان داشت: تاثیر 
فضای کسب و کار مساعد بر افزایش جذب سرمایه گذاری داخلی 
و خارجی، ایجاد اشــتغال و رشــد تولید ناخالص داخلی، مشهود 
اســت.نوده فراهانی ادامه داد: در بحث امنیت اقتصادی که از همه 
مهمتر است، اگر دولت بستر بهتری را در تعامل اقتصادی، بانکی، 
تامین اجتماعی و کار ایجاد کند، اصناف می تواند بیش از گذشــته 
تاثیرگذاری بیشتری در اشتغال مولد داشته باشند.وی گفت: همچنین 
حرکت دولت به عنوان نماینده حاکمیــت با وضع قوانین جدید و 
حذف قوانین بازدارنده در جهت رشد و شکوفایی اصناف و کسب 
و کار، شــرایط بهتری را برای توســعه فعالیت تشکل های صنفی 
ایجاد خواهد کرد که این خود موجب امنیت متوازن برای کشــور 
خواهد بود.رئیس اتاق اصناف ایران اظهار داشت: عدم تخصیص 
بهینه منابع، عدم هماهنگی دستگاه های اجرایی، افزایش نرخ ارز، 
افزایش هزینه های تولید، افزایش تاثیرگذاری نرخ خدمات دولت و 
به روز نشدن بسیاری از قوانین را می توان از عامل اصلی برهم زننده 
امنیت اقتصادی دانست.وی افزود: در نقطه مقابل، ثبات پول ملی، 
کنترل نرخ ارز، افزایش بهره وری، حضور مدیران توانمند اقتصادی، 
نظارت عالی دولــت بر اقتصاد، افزایش تولیــد ناخالص داخلی و 

افزایش تولید ناخالص ملی از عوامل مهم ثبات اقتصادی هستند.

وزیر صنعــت، معدن و تجارت گفــت: بدقولی 
خودروسازان و تاخیر آنها حدود 20 درصد نسبت 
به سال گذشــته کاهش یافته اســت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، ســیدرضا فاطمی امین درباره اقدامات انجام 
گرفته بــرای واردات خــودرو، گفت: از آنجاکــه واردات 
خودرو طی 4 سال گذشته انجام نگرفته، مردم برای تحقق آن 
به نوعی لحظه شماری می کنند اما روالی که در حال حاضر 
پیش می رود، طبیعی است.وی توضیح داد: یکی از نخستین 
اقداماتی که هر واردکننده باید انجــام دهد، انعقاد قرارداد با 
طرف های تجاری خود در خارج از کشور است که بیش از 
400 تقاضا برای واردات خودرو به این وزارتخانه واصل شد 
و از میان آن ها 27 تقاضا شرایط حداقلی داشتند و ۱0 تا ۱2 
متقاضی در مســیر انعقاد قرارداد هستند.وزیر صنعت با بیان 
اینکه کارهای مربوط به واردات خودرو به زودی انجام می 
شود، افزود: در شرایط فعلی ما به عنوان دولت مشتاق واردات 
هرچه زودتر خودرو هستیم و به همین دلیل در دولت یعنی 
میان سازمان ملی استاندارد، سازمان محیط زیست، گمرک و 
وزارت صمت هماهنگی برای واردات خودرو وجود دارد 
تا واردکنندگان اقدامــات لازم را انجام دهند.فاطمی امین در 
پاسخ به این پرسش که برای متقاضی واردات خودرو مهلت 
زمانی در نظر گرفته نشده اســت، توضیح داد: خیر؛ از زمان 
ثبت ســفارش واردکنندگان ۶ ماه فرصت دارند که اقدامات 
لازم را انجام دهند؛ نکته مهم این است که از سوی ما مانعی 
برای واردات خودرو وجود ندارد یــا در صورت وجود نیز 
پس از اعام آن به ما، آن را سریع برطرف می کنیم.وی درباره 
اهدای حواله واردات یک خودروی خارجی به بازیکنان تیم 
ملی فوتبال، تصریح کرد: این موضوع بحث دیگری است، این 
واردات ثبت سفارش و قرارداد با شرکت تولیدکننده ندارند 
در واقع این موضوع مورد خاص بوده و بسیار متفاوت است 
بنابراین دو مسیر مســتقل از هم هستند؛ در موضوع واردات 
خودرو واردکننده به دنبــال واردات تعداد زیادی خودرو به 
طور مثال 5 هزار دستگاه خودرو است.وزیر صنعت، معدن 
و تجارت همچنین درباره بدقولی خودروسازان در تحویل 
خودروهای فروش رفته در طرح های پیش فروش و فروش 
فوری، گفت: اکنون نســبت به مدت مشــابه در سال قبل، 
بدقولی خودروسازان و تاخیر آن ها حدود 20 درصد کاهش 
یافته که البته این میزان نیز زیاد اســت و بایــد برای رفع آن 

متمرکز شد.

قالیباف:  توافق تعرفه ترجیحی سال ۱۳۸۲ با پاکستان

 از سرگیری تجارت آزاد 
بین ایران و پاکستان

رئیس اتاق اصناف ایران

۷۰ درصد واحدهای تولیدی 
کوچک کشور فعال هستند

وزیر صنعت، معدن و تجارت خبرداد

کاهش 2۰ درصدی بدقولی 
خودروسازان

 »تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین«
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